

Số: 565/BC-HĐND

Minh Long, ngày 30 tháng 11 năm 2018

## BÁO CÁO

**Kết quả giám sát việc thực hiện Đề án Tổ an ninh nhân dân theo Quyết định số 11/2010/QĐ-UBND ngày 12/5/2010 của UBND tỉnh Quảng Ngãi và Quyết định số 301/QĐ-UBND ngày 30/12/2011 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về phê duyệt, sửa đổi, bổ sung Đề án về Tổ an ninh nhân dân ở thôn thuộc xã, tổ dân phố thuộc thị trấn (nơi chưa bố trí lực lượng Công an chính quy), trên địa bàn xã Thanh An, từ ngày 01/01/2016-30/9/2018**

Thực hiện Nghị quyết số 30/NQ-HĐND ngày 18 tháng 7 năm 2017 của HĐND huyện “*về Chương trình giám sát năm 2018 của HĐND huyện Minh Long Khóa XI, nhiệm kỳ 2016-2021*”; Quyết định số 532/QĐ-HĐND ngày 08/10/2018 của Thường trực HĐND huyện về việc thành lập Đoàn giám sát của Ban Pháp chế HĐND huyện, giám sát việc thực hiện Đề án Tổ an ninh nhân dân theo Quyết định số 11/2010/QĐ-UBND ngày 12/5/2010 của UBND tỉnh Quảng Ngãi và Quyết định số 301/QĐ-UBND ngày 30/12/2011 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về phê duyệt, sửa đổi, bổ sung Đề án về Tổ an ninh nhân dân ở thôn thuộc xã, tổ dân phố thuộc thị trấn (*nơi chưa bố trí lực lượng Công an chính quy*), trên địa bàn xã Thanh An; Ban Pháp chế HĐND huyện có ý kiến đánh giá như sau:

### **I. Kết quả triển khai, thực hiện Đề án Tổ an ninh nhân dân (ANND):**

**1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng và tổ chức thực hiện Quyết định số 11/2010/QĐ-UBND ngày 12/5/2010 và Quyết định số 301/QĐ-UBND ngày 30/12/2011 của UBND tỉnh Quảng Ngãi, từ ngày 01/01/2016-30/9/2018, cụ thể:**

#### **1.1. Công tác xây dựng và ban hành văn bản:**

Căn cứ Quyết định số 11/2010/QĐ-UBND và Quyết định số 301/QĐ-UBND của UBND tỉnh Quảng Ngãi, UBND xã đã ban hành Kế hoạch số 25/KH-UBND, ngày 29/8/2010 về việc tổ chức triển khai, thực hiện Đề án Tổ ANND trên địa bàn xã và Công văn số 425/UBND, ngày 15/7/2012 về việc kiện toàn Tổ ANND.

**1.2. Tổ chức triển khai quán triệt các văn bản trên, Quyết định số 11/2010/QĐ-UBND và Quyết định số 301/QĐ-UBND của UBND tỉnh Quảng Ngãi:**

Từ ngày 01/01/2016-30/9/2018, UBND xã đã chỉ đạo Công an xã xây dựng kế hoạch phối hợp với các ban, ngành liên quan tổ chức 02 đợt triển khai quán triệt, tuyên truyền đến cán bộ, đảng viên và Nhân dân 14 thôn tại nhà văn hóa các thôn nội dung Kế hoạch số 25/KH-UBND, Công văn số 425/UBND của UBND xã và Quyết định số 11/2010/QĐ-UBND, Quyết định số 301/QĐ-UBND của UBND tỉnh Quảng Ngãi, có 1.202 lượt người tham dự.

## **2. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện:**

### **2.1. Công tác tham mưu Chủ tịch UBND xã ban hành Quyết định thành lập Tổ ANND và hằng năm củng cố, kiện toàn Tổ ANND:**

- Năm 2010, trên địa bàn xã thành lập 14 Tổ ANND/14 thôn với 56 thành viên (14 Tổ trưởng, 14 Tổ phó và 28 thành viên), mỗi Tổ ANND có 04 thành viên (Tổ trưởng là Công an viên), thành viên của 14 tổ được UBND xã cơ cấu đảm bảo theo quy định của Đề án Tổ ANND phê duyệt kèm theo Quyết định số 11 của UBND tỉnh Quảng Ngãi. Chủ tịch UBND xã ban hành quyết định thành lập 14 Tổ ANND, công nhận các chức danh Tổ trưởng, Tổ phó và các tổ viên của Tổ ANND trên địa bàn xã đảm bảo theo đúng quy định.

- Năm 2012, Ban Công an xã rà soát Tổ ANND để tham mưu cho UBND xã ban hành quyết định củng cố, kiện toàn lại 14 Tổ ANND (04 thành viên của mỗi tổ đều là Nhân dân) đảm bảo theo quy định tại Khoản 1 Điều 1 Quyết định 301 của UBND tỉnh Quảng Ngãi.

- Năm 2015, UBND xã đã làm thủ tục bổ nhiệm lại và ban hành Quyết định kiện toàn 14 Tổ ANND theo đúng quy định của Đề án (01 nhiệm kỳ hoạt động của Tổ ANND là 05 năm).

### **2.2. Về thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Tổ ANND:**

- Từ ngày thành lập đến nay Tổ ANND đã thực hiện tốt chức năng là lực lượng nòng cốt bảo vệ an ninh trật tự (ANTT) tại các thôn, tổ chức hướng dẫn hoạt động các tổ tự quản về ANTT; phối hợp với các tổ chức quần chúng khác cùng tham gia bảo vệ ANTT.

- Trong khi thi hành nhiệm vụ, các thành viên Tổ ANND đều đeo băng vải đỏ in dòng chữ màu vàng “TỔ ANND” đúng theo quy định của ngành Công an.

- Qua công tác giám sát thực tế ở cơ sở, các Tổ ANND làm việc theo nguyên tắc tập thể lãnh đạo, cá nhân phụ trách. Tổ trưởng chịu trách nhiệm quản lý, tổ chức và điều hành mọi hoạt động của tổ; định kỳ báo cáo tình hình, kết quả thực hiện nhiệm vụ của tổ lên Bí thư chi bộ, Trưởng thôn và Trưởng Công an xã.

- Trong những năm qua, dưới sự lãnh đạo của UBND xã, các Tổ ANND thôn đã tích cực thực hiện tốt các chức năng, nhiệm vụ và nguyên tắc làm việc góp phần giữ vững an ninh, trật tự trên địa bàn.

### **2.3. Kết quả hoạt động của Tổ ANND:**

- Từ ngày 01/01/2016-30/9/2018, các Tổ ANND đã phối hợp với các đoàn thể ở thôn tổ chức 126 lượt tuyên truyền, vận động Nhân dân trong thôn chấp hành chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và các nội quy bảo vệ an ninh trật tự ở địa phương; vận động, hướng dẫn 35 lượt Nhân dân chấp hành các quy định của pháp luật về quản lý cư trú, quản lý vũ khí - vật liệu nổ, phòng cháy, chữa cháy, trật tự công cộng, vệ sinh môi trường, trật tự an toàn giao thông, phòng chống các tệ nạn xã hội và thực hiện các quy định khác về đảm bảo an ninh trật tự; cung cấp 20 thông tin có giá trị về an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội cho lực lượng Công an xã và Công an huyện; phối hợp với lực lượng Công an xã và

các tổ chức mặt trận, đoàn thể tham gia hoà giải kịp thời 11 vụ việc mâu thuẫn, tranh chấp đất đai trên địa bàn xã; thực hiện cuộc vận động toàn dân giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, đã thu giữ 02 khẩu súng (01 khẩu súng rìa, 01 khẩu súng tự độ chế biến hơi cò) và 04 bộ bình kính điện để bắt cá.

- Định kỳ mỗi tháng, đa số các Tổ ANND họp một lần để đánh giá những nhiệm vụ thực hiện trong tháng và đề ra nhiệm vụ tháng tới (trường hợp đột xuất có thể triệu tập họp bất thường); thành phần dự họp là các thành viên của Tổ ANND, cấp ủy chi bộ, Trưởng thôn, Ban công tác mặt trận và Công an viên. Hàng quý, Công an xã tổ chức họp nhằm đánh giá chung tình hình hoạt động của 14 Tổ ANND và đề ra nhiệm vụ quý tới; thành phần dự họp là Ban Công an xã, Công an viên, các thành viên của 14 Tổ ANND và mời lãnh đạo Đảng ủy, UBND xã tham dự và phát biểu chỉ đạo.

#### **2.4. Quan hệ công tác của Tổ ANND:**

- Đối với cấp ủy, chính quyền xã và Ban Công an xã: Tổ ANND chịu sự lãnh đạo điều hành của Đảng ủy, UBND xã, chịu sự chỉ đạo chuyên môn về ANTT của Ban Công an xã.

- Đối với cấp ủy, chính quyền thôn: Tổ ANND chịu sự chỉ đạo trực tiếp của cấp ủy Chi bộ, Trưởng thôn.

- Đối với các tổ chức quần chúng trên địa bàn thôn: Tổ ANND phối hợp với Chi đoàn Thanh niên, Chi hội phụ nữ, Chi hội nông dân, Chi hội cựu chiến binh thôn cùng thực hiện nhiệm vụ đảm bảo ANTT trên địa bàn xã.

- Tổ ANND luôn phối hợp chặt chẽ với cấp ủy, chính quyền, mặt trận và đoàn thể ở thôn trong việc tuyên truyền, vận động Nhân dân chấp hành chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, tham gia hòa giải các vụ việc ở thôn thành công, góp phần làm ổn định tình hình an ninh trật tự tại cơ sở.

#### **2.5. Chế độ, chính sách và nguồn kinh phí thực hiện Đề án:**

- Chế độ, chính sách được thực hiện đảm bảo theo quy định tại Quyết định số 11/2010/QĐ-UBND và Quyết định số 301/QĐ-UBND của UBND tỉnh Quảng Ngãi.

- Nguồn kinh phí: Ngân sách địa phương bố trí đủ chế độ theo quy định với tổng kinh phí thực hiện trong 03 năm (2016-2018) là 504.000.000đ (168.000.000đ/56 thành viên/năm).

- Qua giám sát, Đoàn giám sát nhận thấy trong 03 năm UBND xã đã thực hiện chi đúng và đủ theo chế độ, cụ thể:

+ Chi cho thành viên Tổ ANND tuần tra, canh gác ban đêm: 403.200.000đ,

+ Chi văn phòng phẩm và họp giao ban: 33.600.000đ,

+ Chi mua công cụ hỗ trợ cho thành viên: 67.200.000đ.

**2.6. Lãnh đạo, chỉ đạo công tác phối hợp giữa UBND xã với UBMTTQVN và các hội đoàn thể của xã trong quá trình thực hiện Đề án:**

Trong quá trình thực hiện Đề án, lãnh đạo UBND xã luôn quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo công tác phối hợp giữa UBND với UBMTTQVN và các hội đoàn thể của xã nhằm củng cố, phát triển vững mạnh lực lượng làm công tác giữ gìn an ninh trật tự, thúc đẩy phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc phát triển vững chắc trên địa bàn xã.

### **2.7. Việc tổ chức sơ kết, tổng kết đánh giá hoạt động của Tổ ANND:**

Qua công tác giám sát tại UBND xã, hằng năm Ban Công an xã có tham mưu cho lãnh đạo Đảng ủy, UBND xã tổ chức Hội nghị tổng kết đánh giá tình hình hoạt động của Tổ ANND trong năm và đề ra phương hướng, nhiệm vụ cho năm tiếp theo.

### **III. Nhận xét, đánh giá của Đoàn giám sát:**

Qua khảo sát thực tế tại 02 Tổ ANND thôn Gò Rộc, Đồng Rinh: nghiên cứu báo cáo số 99/BC-UBND, ngày 25/10/2018 của UBND xã Thanh An về kết quả triển khai, thực hiện Đề án Tổ an ninh nhân dân trên địa bàn xã Thanh An, từ ngày 01/01/2016-30/9/2018 và giám sát trực tiếp tại UBND xã, Đoàn giám sát có nhận xét như sau:

#### **1. Ưu điểm:**

- Dưới sự lãnh đạo của Đảng ủy, sự quản lý điều hành của UBND xã, sự chỉ đạo của Bí thư chi bộ, Trưởng thôn và Ban công tác mặt trận thôn, sự phối hợp chặt chẽ của các ban, ngành, đoàn thể và sự tham gia của các tổ chức quần chúng nhân dân tự quản, tự phòng trên địa bàn xã, trong đó có Tổ ANND đã góp phần tích cực trong việc tham gia giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

- Nhìn chung, các Tổ ANND từ ngày thành lập đến nay đã cơ bản thực hiện tốt các chức năng, nhiệm vụ theo quy định, góp phần giữ vững an ninh, trật tự trên địa bàn, hoạt động có nề nếp, có tinh thần trách nhiệm với công việc, tham gia giải quyết nhiều vụ việc tại cơ sở, không để xảy ra điểm nóng, phức tạp, bất ngờ về ANTT. Tổ chức tốt tuyên truyền cuộc vận động toàn dân giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, đã thu giữ 02 khẩu súng và 04 bộ bình kính điện để bắt cá.

- Chế độ kinh phí phân bổ cho các Tổ ANND kịp thời, đảm bảo theo quy định.

#### **2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân:**

- Trong công tác tuần tra, kiểm soát địa bàn, có một số thành viên Tổ ANND thực hiện có lúc chưa thường xuyên, việc nắm thông tin các vụ việc đôi lúc chưa kịp thời; tinh thần, trách nhiệm của một số thành viên Tổ ANND chưa cao nên hoạt động có lúc thiếu hiệu quả, một số thành viên của một số thôn đi làm ăn xa do chưa có việc làm ổn định, đã ảnh hưởng phần nào đến chất lượng hoạt động của Tổ ANND.

- Việc trang bị công cụ hỗ trợ cho Tổ ANND đôi lúc chưa kịp thời.

- Vào các dịp tổng kết hằng năm, UBND xã chưa tổ chức phân loại chất lượng hoạt động của 14 Tổ ANND và chưa xét khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc; một số Tổ ANND sinh hoạt định kỳ chưa đảm bảo theo quy định (02 tháng sinh hoạt 01 lần), nội dung sinh hoạt chưa phong phú.

- Từ ngày 01/01/2016-30/9/2018, Ban Công an xã chưa tham mưu cho UBND xã tổ chức mở lớp bồi dưỡng nghiệp vụ cho các thành viên Tổ ANND mới được kiện toàn năm 2015. Trình độ văn hóa và năng lực của một số thành viên Tổ ANND còn hạn chế, công tác quản lý điều hành của một số Tổ trưởng có lúc chưa linh hoạt.

- Kinh phí hoạt động của các Tổ ANND còn hạn chế.

### **III. Một số đề xuất, kiến nghị của Đoàn giám sát:**

#### **1. Đối với UBND xã:**

- Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo đối với các thành viên Tổ ANND phải thường xuyên tuần tra, kiểm soát địa bàn được phân công nhằm kịp thời phát hiện các hoạt động gây mất ANTT để ngăn chặn. Tiếp tục củng cố, kiện toàn các Tổ ANND có thành viên đi làm ăn xa nhằm đảm bảo chất lượng, hiệu quả hoạt động của các tổ theo đúng quy định.

- Hằng năm, cần trang bị đầy đủ, kịp thời các công cụ hỗ trợ cho các Tổ ANND trên địa bàn xã theo quy định hiện hành.

- Vào các dịp tổng kết hằng năm, UBND xã phải tổ chức phân loại chất lượng hoạt động của các Tổ ANND và xét khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích thật sự xuất sắc, tạo động lực cho các thành viên phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

- Chỉ đạo Ban Công an xã:

+ Thường xuyên theo dõi, đôn đốc các Tổ ANND tổ chức sinh hoạt định kỳ đảm bảo theo quy định và nâng cao chất lượng sinh hoạt.

+ Xây dựng kế hoạch đề nghị Đảng ủy, UBND xã để tổ chức bồi dưỡng nghiệp vụ cho các thành viên Tổ ANND để nâng cao năng lực và trình độ chuyên môn.

#### **2. Đối với Công an huyện:**

Trong thời gian tới, tiếp tục phối hợp với UBND xã lãnh đạo, chỉ đạo Công an các xã rà soát số thành viên của các Tổ ANND trên địa bàn các xã đi làm ăn xa để nắm tình hình và chỉ đạo Công an xã tham mưu kịp thời cho Chủ tịch UBND xã kiện toàn, củng cố tổ chức Tổ ANND theo đúng quy định nhằm đảm bảo, nâng cao hiệu quả hoạt động của các Tổ ANND.

#### **3. Đối với UBND huyện:**

Kiến nghị UBND tỉnh xem xét bổ sung kinh phí hoạt động cho Tổ ANND nhằm tạo điều kiện cho các Tổ ANND hoạt động có hiệu quả hơn.

Trên đây là báo cáo kết quả giám sát việc thực hiện Đề án Tổ an ninh nhân dân theo Quyết định số 11/2010/QĐ-UBND ngày 12/5/2010 của UBND tỉnh Quảng Ngãi và Quyết định số 301/QĐ-UBND ngày 30/12/2011 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về phê duyệt, sửa đổi, bổ sung Đề án về Tổ an ninh nhân dân ở thôn thuộc xã, tổ dân phố thuộc thị trấn (*nơi chưa bố trí lực lượng Công an chính quy*), trên địa bàn xã Thanh An, từ ngày 01/01/2016-30/9/2018 của Ban Pháp chế HĐND huyện. Kính trình Thường trực HĐND huyện xem xét, chỉ đạo./.

**Nơi nhận:**

- TT Huyện ủy (Báo cáo);
- TT HĐND, UBND huyện;
- Thành viên Đoàn GS Ban Pháp chế HĐND huyện;
- UBKT Huyện ủy (Báo cáo);
- UBMTTVN huyện;
- UBND xã Thanh An;
- VP HĐND- UBND huyện;
- Lưu VT.

**TM. BAN PHÁP CHẾ  
TRƯỞNG BAN**



*[Handwritten signature]*  
**Thanh Bình**